ri PA В и 'Г Е л ь с т в о м о с к в ы
комитет ПО АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ

ГОРОДА М ОСКВЫ
(М ОСКОМ АРХИТЕКТУРА)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

SS S -/

О подготовке проектов
планировки территорий
города М осквы с целью
размещения православных
храмов и храмовых
комплексов

В целях реализации Генерального плана города Москвы, в
соответствии с постановлением Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г.
№ 270-ПП «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки,
согласования и представления на утверждение простои планировки
территорий в городе Москве» и решением Градостроительно-земельно и
комиссии города Москвы (протокол от 19 октября 2011 г. № 43):

1. Подготовить в 2011-2012 гг. проекты планировки территорий
согласно Приложению к настоящему распоряжению за счет средств
Религиозной организации «Финансово-хозяйственное управление
Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)».

2. Управлению градостроительной политики и формирования
Генплана (Шабурову П.В.):

2.1. Обеспечить подготовку, согласование и утверждение технического
задания на подготовку проектов планировки территорий (п.1) в
установленном порядке.

2.2. После подготовки проектов планировки территорий (п.1) в объеме,
определенным техническим заданием (п.2.1), обеспечить их рассмотрение на
Градостроительно-земельной комиссии города Москвы в установленном
порядке.

2.3. После одобрения Градостроительно-земельной комиссией города
Москвы проектов планировки территорий (п.1) обеспечить подготовку,
согласование и выпуск проекта постановления Правительства Москвы об

утверждении проектов планировки территорий (п.1) в установленном
порядке.

3. Управлению информационных систем обеспечения
градостроительной деятельности (Филиппову Н.В.) в установленном
порядке:

3.1. Выполнить схему границ подгоюнки проект» планировки
территорий (п.1).

3.2. Разместить в информационных системах Москомархитектуры
схему границ подготовки проектов планировки территорий после
выполнения п. 3.1.

3.3. Утвержденные постановлением Правительства Москвы проекты
планировки территорий (п. 1) разместить в информационных системах
Москомархитектуры.

4. Контроль за выполнением насюяшего распоряжения возложи и» на
первого заместителя председателя Москомархитектуры О.В. Рыбина.

Председатель А.В. Кузьмин

Первый заместитель
председателя
О.В.Рыбин

Начальник Управления по
координации деятельности
Москомархитектуры
Н.Г'.Федорова

ВОПРОС ВНЕСЕН:
Заместитель председателя.
Москомархитер
П.В.Шабуров

ПРОЕКТ ПРЕДСТАВЛЕН:
Заместитель председателя
Москомархитектуры,
руководитель Аппарату
В.Х.Бзыков

Начальник правового управления
Москомархитектуры
Л.Д.Подавалова J

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Ведущий специалист
Москомархитектуры
О.И.Бодягина
8(499)766-21-90

ПРОЕКТ РАСПОРЯЖЕНИЯ
СОГЛАСОВАН:
Начальник Управления
городского заказа разработки
документации по террито
риальному планированию
А.С.Ивахненко

Начальник Управления
информационных систем
обеспечения
градостроительной
деятельности
Н.В. Филиппов

Разослать: Рыбину О.В., Ивахненко А .С., Филиппову Н.В., Дьячкову В.М.,
Кругликову В Л., Антонову Д.Г., Шипову П.П., Ярцевой И.В., Сахарову А.О.,
Захаровой Н.А., Приймак Г.В., Шабурову П.В, Бзыкову В.Х., Подаваловой Л.Д.

Приложение
к распоряжению Комитета по архитектуре

и градостроительству города Москвы
от 2011 г. № _____

Перечень территорий для подготовки проектов планировки с целыо
_____________________ размещения храмов________________________

№
п/п

Территория подготовки
проекта планировки

Адресные ориентиры участка
размещения храма

I 2 3
Северный административный округ

1. Территория объекта
природного комплекса №186-
САО «Сквер на пересечении
ул. Верхняя Масловка и
Петровско-Разумовской
аллеи» (0,2 га)

Ул. Верхняя Масловка, вл. 1 1

2. Часть территории объекта
природного комплекса № 61-
САО «Сквер (проектный) по
Прибрежному пр.» (0,64 га)

Прибрежный пр., вл. 11

1
3. Часть территории объекта

природного комплекса №5-
САО «Бульвар (проектный) по
Ленинградскому шоссе, район
Молжаниновский» (4,19 га)

Ленинградское шоссе, вл. 236

1

4. Часть территории объекта
природного комплекса №135-
САО «Сквер по 1-й
Радиаторской ул.» (0,49 га)

1-я Радиаторская ул., вл. 9

!<<
\

5. Часть территории объекта
природного комплекса №96-
САО «Долина р. Лихоборки
вдоль Кронштадтского
бульвара и Лихоборской
набережной до
Ленинградского направления
Октябрьской железной
дороги»(0,26 га)

Лихоборская наб., вл. 4-6

1

6. Часть территории объекта
природного комплекса №29-
САО «Парк на Ангарской
улице» от проезда № 4597 до
проезда 4599 (1,89 га)

Ул. Софьи Кова-левской, напротив
вл. 14

1
7. Территория объекта

природного комплекса №107-
САО «Парк у Кронштадтского
бульвара» (0,52 га) (охранная
зона объекта культурного
наследия «Усадьба
Михалкове» № 288)

Кронштадский бул., -
вл. 24 к. 1

8. Часть территории объекта
природного комплекса №80-
САО «Парк у кинотеатра
«Ереван» по Дмитровскому
шоссе» (1,15 га)

Дмитровское шоссе, вл.82 !

9. Часть территории объекта
природного комплекса №109-
САО «Долина р. Жабенки
(реабилитация) между
Ленинградским направлением
Октябрьской железной дороги
и Окружной железной
дорогой» (0,96 га)

3-й Нижелихоборский пр., вл.1

Северо-Восточный административный округ
10. Часть территории объекта

природного комплекса №71 -
СВАО «Парк на Инженерной
ул.» (1,63 га)

Алтуфьевское шоссе, вл. 77

И. Часть территории объекта
природного комплекса №65-
СВАО «Парк на Изумрудной
ул.» (0,77 га)

Осташковский проезд, вл. 4

12. Территория объекта
природного комплекса №145-
СВАО «Сквер по
Новомосковской ул.» (1,6 га),
(зона регулирования застройки
№ 26 А)

ул. Новомосковская, вл., 4

13. Часть территории объекта
природного комплекса №162-
СВАО «Озелененная
территория с общественной
застройкой по
Шереметьевской
ул.» (0,65 га) (зона
регулирования застройки №
23)

ул. Шереметьевская, вл. 14 |

i1

14. Часть территории объекта
природного комплекса №24-
СВАО «Парк (проектный),
район Северный» (0,42 га)
(охранная зона объекта
культурного наследия
«Усадьба Архангельское-
Тюриково» №312)

Дмитровское шоссе, вл., 120

i

15. Часть территории объекта
природного комплекса №44-
СВАО «Парк у
Джамгаровского пруда» (5,15
га)

Стартовая ул., вл. 4 ,

16. Часть территории объекта
природного комплекса №62-
СВАО «Долина реки Яузы
между Осташковской ул. и пр.
Дежнева» (2,88 га)

ул. Сухонская, напротив д.9
1

Восточный административный округ
17. Часть территории объекта

природного комплекса №43-
ВАО «Измайловский
бульвар», ограниченная
улицами 3-я Парковая, 5-я
Парковая и кр. линиями ул.
Измайловский бульвар (1,63
га)

3-я Парковая улица, вл. 26-28

1

18. Часть территории объекта
природного комплекса №72-
ВАО «Парк на Зеленом
проспекте» (4,2 га)

Зеленый проспект, вл. 26-28

19, Территория объекта
природного комплекса №25-
ВАО «Сквер у кинотеатра
«Енисей» (0,97 га)

Площадь Викторио Кодовильи, вл.1 i

20. Территория объекта
природного комплекса №56-
ВАО «Сквер по 3-й ул.
Соколиной горы» (0,94 га)

Уткина ул., вл. 41

1

21. Часть территории объекта
природного комплекса №76-
ВАО «Парк на пересечении
Кусковской и Перовской
улиц» (4,56 га)

Перовская улица, вл. 64

22. Часть территории объекта
природного комплекса №11-
ВАО «Гольяновский парк»
(1,16) га

Уральская ул., напротив вл. 21

Ю го-Восточный административный округ
23. Территория, ограниченная

Волгоградским проспектом,
Волжским бульваром, Окской
улицей и включающая объект
природного комплекса №51-
ЮВАО «Сквер на пересечении
Волжского бульвара и
Волгоградского проспекта»
(3,8 га)

Пересечение Вол-гогралскою прос
пекта с Волжским бульваром и 1
Окской ул.

24. Часть территории объекта
природного комплекса № 42-
ЮВАО «Санитарно-защитная
зона между Рязанским
направлением Московской
железной дороги и 5-м
Вешняковским пр.» (0,76 га)

ул. Вострухина, вл. 9

25. Часть территории объекта
природного комплекса «Сквер
вокруг Храма Иоанна
Кронштадского» (0,67 га)

Ул. Саранская, вл. 1
г
1

26. Часть территории объекта
природного комплекса №121-
ЮВАО «Тихорецкий бульвар
(проектный)» (0,8 га)

Тихорецкий бульвар, вл. 1

\

27. Часть территории объекта
природного комплекса №124-
ЮВАО «Бульвар (проектный)
между проездами № 5381 и
5382» (2,68 га)

ул. Маршала Кожедуба, в.ч. 14
11
1

28. Часть территории объекта
природного комплекса №164-
ЮВАО «Новочеркасский
бульвар» (0,46 га)

Новочеркасский
бульвар, вл. 6-8

11
29. Часть территории объекта

природного комплекса №160-
ЮВАО «Парк (проектный)
между пр. пр. № 757 и 754 в
Марьине» (9,3 га)

Белореченская ул., напротив вл.41,
к. 1

30. Часть территории объекта
природного комплекса №136-
ЮВАО «Бульвар (проектный)
в пешеходной зоне вдоль пр.
№ 779 в Марьине»,
расположенного вдоль ул.
Братиславская, д. 6 (0,6 га)

Ул. Ьра1ис;швская, вл. 6

31. Часть территории объекта
природного комплекса №54-
ЮВАО «Парк (проектный) у
Дома детского творчества по
ул. Федора Полетаева» (1,М
га)

Федора Полетаева ул., вл. 15

1

32. Территория объекта
природного комплекса №8-
ЮВАО «Больница между
Наличной ул. и Крюковским
тупиком», зона регулирования
застройки №1 (5,0 га)

Крюковский тупик, вл. 2/1

33. Часть территории объекта
природного комплекса №125-
ЮВАО «Марьинский парк
(проектный)» (3,36 га)

Пересечение ул. Поречная с
Перервинским бульваром

34. Территория природного
комплекса № 71 -ЮВ АО
«Сквер у кинотеатра «Высота»
по ул. Юных Ленинцев» (0,36
га)

Ул. Юных Ленинцев, вл. 52 |
1

1

Ю жный административный округ
35. Часть территории объекта

природного комплекса №102-
ЮАО «Черноморский
бульвар» от Варшавского
шоссе до Артековской ул.
(2,04 га)

Варшавское шоссе,
вл. 100

1

36. Территория объекта
природного комплекса «Сквер
на пересечении Каширского
шоссе и Пролетарского
проспекта» (0,84 га)

Пролетарский проспект, вл. 2

37. Территория объекта
природного комплекса №131-
ЮАО «Бульвар, Чертановская
ул., 10» (1,92 га)

Чертановская ул., вл. 14

38. Территория объекта
природного комплекса №113-
ЮАО «Сквер на пересечении
Варшавского шоссе и
Сумского пр.» (1,17 га).

Пересечение Варшавского шоссе с
Сумским проездом

39. Часть территории объекта
природного комплекса №104-
ЮАО «Сквер на пересечении
улиц Бакинской и Севанской»
(1,17 га)

Бакинская ул. и ул. Севанская, вл. 11

40. Территория объекта
природного комплекса №146-
ЮАО «Ореховый бульвар
между Ореховым и
Борисовским проездами» (3,37
га).

Ореховый бульвар, напротив вл. 41

41. Территория объекта
природного комплекса №186-
ЮАО «Сквер с прудом по
Булатниковской ул.» (3,17 га)

Булатниковская ул., напротив вл. 2

42. Часть территории природного
комплекса № 139-ЮАО
«Аршиновский парк» (0,6 га)

ул. Бехтерева, вл. 37, к. 5

43. Часть территории природного
комплекса №115-ЮАО
«Долина р. Чертановки
(включая техническую зону
ЛЭП) от 1-го Котляковского
пер. до Пролетарского
проспекта» (2,12 га)

пересечение Пролешрского ,
проспекта и пр. пр. № 6216

44. Часть особо охраняемой
природной территории
«Природно-исторический парк
«Царицыно» (0,81 га)

пересечение улиц Борисовские
пруды и Наташинской

Ю го-Западный административный округ
45. Часть территории объекта

природного комплекса № 15-
ЮЗ АО « Бул ьвар по
Новочеремушкинской ул.»,
ограниченная ул.
Кржижановского и пр. пр.
№3710(0,34 га)

ул. Новочеремушкинская,
пересечение с ул. Кржижановского !

1

46. Территория объекта
природного комплекса №54-
ЮЗАО «Сквер у ст. метро
«Каховская» (0,87 га)

ул. Каховка, пересечение с ул.
Азовской

47. Территория функциональной
зоны №3 района Северное
Бутово (4,17 га) (часть
территории объекта
природного комплекса № 94-
ЮЗАО «Бутовский лесопарк
(кварталы 13,14), район
Северное Бутово»)

Пересечение ул. А к. Глушко и
бульвара Дмитрия Донского

48. Часть территории объекта
природного комплекса № 113-
ЮЗАО «Бутовский лесопарк
(квартал 36), район Южное
Бутово» (0,78 га)

Пересечение Чечерского проезда с
пр. пр. 1114

49. Часть территории объекта
природного комплекса №40-
ЮЗАО «Долина р. Котловки
от ул. Наметки на до
Севастопольского проспекта»
(2,6 га)

Квартал 32 А

50, Часть территории
многофункциональной
парковой зоны № 5 района
Черемушки (1,61 га)

Научный проезд, напротив вл. 4

Западный административный округ
51. Часть территории объекта

природного комплекса №17-
ЗАО «Бульвар (проектный) в
реабилитируемой долине р.
Фильки» (1,28 га)

Полоцкая ул. около вл. 16

52. Часть территории объекта
природного комплекса №61 -
ЗАО «Сквер у кинотеатра
«Минск» (2,44 га)

Можайское шоссе, вл. 54
1
1
■

53. Территория объекта
природного комплекса №73в-
ЗАО «Парк по Рассказовской
улице, Внуково» (4,25 га)

Рассказовская ул.

54. Часть территории объекта
природного комплекса №181-
ЗАО «Сад по
Интернациональной улице»
(1,92 га)

Радарная ул. мкр. Северо-Западный |

55. Территория объекта
природного комплекса №157-
ЗАО «Долина р. Сетуньки
вдоль Боровского шоссе (3
участка), район Солнцево» от
пр.пр. 5033 до пр. 5033 (2,7 га)

Между улицами Главмосстроя и 50
лет Октября (около школы № 1347)

1

56. Часть территории объекта
природного комплекса №124-
ЗАО «Бульвар вдоль
проспекта Вернадского» от ул.
Лобачевского до ул.
Коштоянца (1,32 га)

Проспект Вернадского, около вл. 76

57. Часть территории
функциональной зоны № 7

района Раменки (часть
территории объекта
природного комплекса № 121-
ЗАО «Парк (проектный) на
новой территории МГУ им.
М.В. Ломоносова») (3,7 га)

2-я ул. Раменки, вл.
10

1

58. Часть территории природного Деревня Лукино

комплекса № 178-ЗАО
«Озелененная территория в
долине реки Сетуни и ее
притоков в районе Ново-
Переделкино и прилегающие
территории» (1,05 га)

!
I
1

59. Часть территории природного
комплекса № 116-ЗАО
«Долина р. Очаковки между
Мичуринским проспектом и
пр. № 1523» (0,3 га)

Мичуринский проспект, напрогив
вл. 15

60. Часть территории природного
комплекса № 118-ЗАО
«Долины рек Очаковки и
Раменки от ул. Лобачевского
до пр.пр. № 5233» (1,66 га)

Мичуринский проспект, около вл. 60

61. Часть территории природного
комплекса №169 «Долина р.
Сетуни на участке от
Новопеределкинской ул. до
полосы отвода ж/д ветки» (1,2
га)

Родниковая ул., между вл.12 стр. 1 и
вл. 14

1
1

62. Часть территории природного
комплекса №140-ЗАО
«Долина р. Очаковки между
Тропаревской ул. и
Мичуринским проспектом»
(2,1 га)

проезд Олимпийской деревни

1

63. Часть территории природного
комплекса №127-ЗАО
«Лугопарк на р. Самородинке»
(2,63 га)

Лобачевского ул.

64. Часть территории объекта
природного комплекса №21 -
ЗАО «Бульвар (проектный) в
реабилитируемой долине р.
Фильки» (1,7 га)

Барклая ул., вл.9

65. Часть особо охраняемой
природной территории
«Природный заказник
«Долина реки Сетунь» (1,0 га)

Кременчугская ул., напротив вл. 38

66. Часть особо охраняемой
природной территории «При
родный заказник «Долина

Пересечение улиц Давыдковской и
Нежинской

реки Сетунь» (0,59 га) 1
Северо-Западный административный округ |

67. Территория объекта
природного комплекса №132-
СЗАО «Сквер по ул.
Мневники» (1,8 га)

ул. Мневники, вл. 10 |
11

68. Часть территории объекта
природного комплекса №55-
СЗАО «Парк вдоль
Химкинского водохранилища
по Лодочной ул.» (4,8 га)

Ул. Лодочная, напротив вл. 31 !
г

1
1

69. Территория объекта
природного комплекса № 38-
СЗАО «Химкинский бульвар»
(6,1 га)

Химкинский бульвар, вл. 16

\

1
1

70. Часть территории объекта
природного комплекса № 21-
СЗАО «Проектный бульвар
пр.пр. № 610, 364, 5499, район
Митино» (0,98 га)

Пятницкое шоссе, вл. 47

71. Часть территории объекта
природного комплекса №122-
СЗАО «Лесной массив на
территории антенных полей»
(1,9 га)

ул., Демьяна Бедного, вл. 24 j
1
1

72. Часть территории объекта
природного комплекса №45-
СЗАО «Долина р. Сходни по
ул. Василия Петушкова и
Строительному пр.» (1,0 га)

ул. Василия Петушкова, напротив
вл. 3

1

73. Часть территории объекта
природного комплекса №94-
СЗАО «Лесопарк
«Покровское-Стрешнево»,
квартал 11 (Всехсвятская
роща) по Авиационной ул.»
(2,1 га)

ул. Авиационная, вл. 30

.

74. Часть территории природного
комплекса №5-СЗАО «Парк
(проектный) по Родионовской
ул., район Куркино» (3,7 га)

Соловьиная роща ул., вл. 6 i

75. Часть особо охраняемой
природной территории
«Природно-исторический парк
«Тушинский» (16,5 га)

Свободы ул., напротив вл. 91 !
1
1
1

1

Зеленоградский административный округ
76. Часть территории объекта

природного комплекса №XVII
«Кв. 17, 18 Зеленоградского
спецлесхоза с прилегающими
территориями; между
Панфиловским просп. и ул.
Рабочая; Панфиловский
просп., вл. 911; наб. пруда
«Ищучий»; между
Центральным просп. и
Озерной аллеей» (0,28 га)

район Старое Крюково, пересечение
проезда 4806 и внутриквартального
проезда

1

1
1

77. Часть территории объекта
природного комплекса №V
«Панфиловский проспект, вл.
158, 160 и кв. 3, 4, 5, 6
Зеленоградского спецлесхоза с
прилегающими территориями»
(0,88 га)

район Матушкино, 11анфи;ювский
проспект, около пруда «Быконо-
Болото»

Первый заместитель
председателя
О.В.Рыбин

Начальник Управления по
координации деятельности
Москомархитектуры
И.Г.Фсдорова

ВОПРОС ВНЕСЕН:
Заместитель председателя^
MocKOMapxmejCTvpP
П.В.Шабуров

ПРОЕКТ ПРЕДСТАВЛЕН:
Заместитель председателя
Москомархитектуры,
руководитель А ппарату
B.X.Bimkob

! 1ачальник правового управления
Москомархитектуры
Л.Д.Подавалова

/  j C J . / /  / /

исполнитель:
Ведущий специалист
Москомархитектуры
О.И.Бодягина
8(499)766-21-90

ПРОЕКТ РАСПОРЯЖЕНИЯ
СОГЛАСОВАН:
Начальник Управления
городского заказа разработки
документации по террито
риальному планированию
А.С.Ивахненко

Начальник Управления
информационных систем
обеспечения
градостроительной
деятельности
Н.В. Филиппов

Разослать: Рыбину О.В., Ивахнснко А.С., Филиппову Н.В., Дьячкову В.М.,
Кругликову В.Л., Антонову Д.Г., Шипову П.П., Ярцевой И.В., Сахарову А.О.,
Захаровой II.А., Приймак Г.В.. Шакурову П.В, Бзыкову В.Х., Подаваловой Л.Д.

утверждении проектов планировки территорий (п.1) в установленном
порядке.

3. Управлению информационных систем обеспечения
градостроительной деятельности (Филиппову Н.В.) в установленном
порядке:

3.1. Выполнить схему границ подготовки проектов планировки
территорий (п.1).

3.2. Разместить в информационных системах Москомархитектуры
схему границ подготовки проектов планировки территорий после
выполнения п. ЗЛ.

3.3. Утвержденные постановлением Правительства Москвы проекты
планировки территорий (п. 1) разместить в информационных системах
Москомархитектуры.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя председателя Москомархитектуры О.В. Рыбина.

Председатель А.В. Кузьмин